
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Don Mauro Costantini ”

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora
Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN)

Tel. 0731 86033 - 868028 

www.scuolaserrasq.edu.it – anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it
 

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G

Al sito Web dell'istituto
 All'albo

Oggetto: DETERMINA di avvio della procedura di selezione del personale idoneo per l’affidamento
dell’incarico  di  “Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali”  (Data  Protection
Officer-DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18/11/1923,  n.  2440,  concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la  contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 24/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  Enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n. 59;
VISTO il  Decreto Interministeriale D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”;
VISTO Il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da
parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il  18/02/2021 con delibera n.20 e
l’innalzamento  della  soglia  entro  la  quale  il  Dirigente  Scolastico  può operare  tramite  affidamento
diretto fino a 20.000 euro;
CONSIDERATO che il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016, relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 24 maggio 2016, e applicabile in tutti gli
Stati membri a partire dal 25 maggio 2018 ("GDPR" o "Regolamento"), introduce all’art. 37-38-39 la
figura del Responsabile dei dati personali (RDP);
VISTO il Regolamento UE 2016/679 nella Sezione 4 - Responsabile della protezione dei dati 
-  Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati 

-  Articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati 

-  Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel
Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica) di designare il RPD “quando il trattamento è effettuato
da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali”
VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD può essere un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto
di  servizi  e  deve  essere  individuato  in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della
conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in  materia  di  protezione  dei  dati,  e  della
capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39;
VISTO il  D.lgs n. 101/2018 relativo all’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni  del
regolamento UE 2016/679;

ANIC80900G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006009 - 28/09/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da DS AGNESE DI DONATO

mailto:anic80900g@istruzione.it
http://www.scuolaserrasq.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Don Mauro Costantini ”

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora
Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN)

Tel. 0731 86033 - 868028 

www.scuolaserrasq.edu.it – anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it
 

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G

CONSIDERATO quindi che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini
previsti, rientrando nella fattispecie di cui all’art. 37, par.1, lett. a) del RGPD;
CONSIDERATA la scadenza del contratto di conferimento dell’incarico di DPO e che quindi si rende
necessario procedere all’individuazione di un nuovo “Responsabile della protezione de dati personali”
con stipula del relativo contratto di durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione;
VISTO il  Decreto Legislativo n.  165/2001 recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 (codice dei contratti pubblici) e le successive modifiche;
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.;
VISTA l’approvazione  del  Programma  annuale  2021  da  parte  del  Consiglio  di  Istituto  in  data
14/01/2021;
VISTA la necessità di esperire una indagine interna per verificare la disponibilità di personale idoneo ad
assumere l’incarico in oggetto e, in caso di assenza di risorse interne, procedere alla valutazione di
candidature di personale esterno

DETERMINA
1) di procedere con l’avviso pubblico di selezione di personale interno e, in caso di esito negativo,

procedere con la selezione di personale esterno, per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile
della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer- DPO) per gli adempimenti previsti dal
Regolamento UE 2016/679;

2) di  pubblicare  la  presente  determina  nella  sezione  di  Amministrazione  Trasparente  del  sito
scolastico.

3) Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, di nominare
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Agnese Di Donato;

4) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione.

  (firmato digitalmente)
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO

          Prof.ssa Agnese Di Donato

ANIC80900G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006009 - 28/09/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da DS AGNESE DI DONATO

mailto:anic80900g@istruzione.it
http://www.scuolaserrasq.edu.it/

		2021-09-28T12:50:39+0200
	AGNESE DI DONATO




